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Abstrakt

W niniejszej rozprawie doktorskiej badano metody otrzymywania nowatorskich materiałów

funkcjonalnych o właściwościach antybakteryjnych i antybiofilmowych. W pracy wykorzystywano

nadkrytyczny ditlenek węgla jako rozpuszczalnik w procesach impregnacji nadkrytycznej i szczepienia

w fazie nadkrytycznej.

Impregnację nadkrytyczną karwakrolem membran poliamidowych przeprowadzono w warunkach

procesowych 40°C ciśnieniach 10, 15 i 20 MPa i w czasie 1-6 godziny. Zbadano potencjale zastosowanie

membran z załadunkiem karwakrolu jako filtr i źródło substancji antybakteryjnej w operacjach na

otwartych ranach chirurgicznych. Określono uwalnianie karwakrolu do ditlenku węgla, który jest

stosowany przy insuflacji ran chirurgicznych. Dodatkowo badania SEM-FIB wykazały, że załadowanie

karwakrolu do 43% mas., wpływa w niewielkim stopniu na funkcjonalność membrany. Stworzono modelu

otwartej jamy klatki piersiowej w której membrana z 30-34% mas. załadunkiem karwakrolu emitowała

substancję aktywną do modelu. Badania mikrobiologiczne wykazały 27% redukcję poziomu

zanieczyszczenia bakteryjnego w porównaniu do standardowych membran. Impregnację nadkrytyczną

karwakrolem membran z octanu celulozy przeprowadzono w warunkach procesowych 40°C ciśnieniach 15

i 20 MPa i w czasie 0,5-3 godziny. Zaimpregnowane karwakrolem membrany do mikrofiltacji z octanu

celulozy poddano testom filtracji krzyżowej w celu oceny wpływu załadunku substancji aktywnej na

właściwości filtracyjne membrany. Membrany załadowane w maksymalnie 25% zachowywały pierwotną

strukturę porowatą. Badania przy pomocy cytometrii przepływowej wpływu karwakrolu na depozycję

bakterii na powierzchni membran pod filtracji krzyżowej wykazały spadek osadzania S. aureus z ~107 do

~105 bakterii/(cm2∙mL). Membrany zawierające 20% i 25% karwakrolu charakteryzowały się najwyższym

strumieniem permeatu i mniejszą liczbą osadzonych bakterii. Membrana z 25% karwakrolem miała

najwięcej martwych osadzonych bakterii (42%). Modelowanie wykazało, że mechanizm blokowania

porów zmieniał się wraz ze wzrostem zawartości karwakrolu, przechodząc od filtracji plackowej przez

pośrednie do standardowego i całkowitego modelu blokowania.

Drugą badaną metodą modyfikacji materiałów było szczepienie w fazie nadkrytycznej polegające na

chemicznym przyłączeniu substancji aktywnej do struktury polimeru. W tym celu zsyntezowano trzy

czwartorzędowe związki amoniowe: bromek N-(2-hydroksyetylo)-N,N-dimetyloundekan-1-aminu (QAC

1), bromek N-(11-hydroksyundekanylo-N,N-dimetylotetradekan-1-aminowego (QAC 2) i bromek N-(11-

hydroksyundekanylo-N,N-dimetylooktan-1-aminy (QAC 3). QAC 1 i QAC 2 zaszczepiono w dwuetapowej

reakcji do octanu celulozy z wykorzystaniem łącznika-linkera diizocyjanianu heksametylenu w warunkach

procesowych 30 MPa i 70 MPa. W identycznym procesie przyłączono QAC 2 i QAC 3 do struktury

blendów skrobiowo-chitozanowych. Badania zwilżalności powierzchni materiałów wykazały wzrost

hydrofobowości po procesie szczepienia. Badano potrzebny czas na przereagowanie kluczowych dla

procesu grup funkcyjnych. Dalsza charakteryzacja zaszczepionego octanu celulozy wykazała spadek

krystaliczności, obecność chropowatej powierzchni i zachowanie pierwotnej zwartej struktury

polimerowej. Wykazano również, że modyfikacja płynem nadkrytycznym nastąpiła w całej objętości

polimeru. Testy mikrobiologiczne wykazały brak możliwości adhezji S. aureus, MRSA, E. coli

i S. Enteritidis do materiału octanu celulozy zaszczepionego QAC 2.
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This dissertation investigated methods for obtaining novel functional materials with antibacterial and

antibiofilm properties. In this work, supercritical carbon dioxide was used as a solvent in supercritical

impregnation and supercritical grafting processes.

Supercritical impregnation with carvacrol of polyamide membranes was carried out under process

conditions of 40°C pressures of 10, 15, and 20 MPa for 1-6 hours. The potential use of carvacrol-loaded

membranes as a filter and a source of an antibacterial agent in open surgical wounds was investigated. The

release of carvacrol into carbon dioxide, which is used in surgical wound insufflation was determined. In

addition, SEM-FIB studies showed that loading carvacrol up to 43 wt% had a minor effect on the

functionality of the membrane. An open chest cavity model was created in which a membrane with 30-34

wt% carvacrol loading emitted the active substance into the model. Microbiological tests showed a 27%

reduction in bacterial contamination compared to standard membranes. Supercritical carvacrol

impregnation of cellulose acetate membranes was carried out at process conditions of 40°C, pressures of

15 and 20 MPa, and for 0.5-3 hours. Carvacrol-impregnated cellulose acetate microfiltration membranes

were tested in cross-filtration to evaluate the effect of active substance loading on the membrane's filtration

properties. Membranes loaded at a maximum of 25% retained their original porous structure. Flow

cytometry studies of the effect of carvacrol on bacterial deposition on the membrane surface during cross-

filtration showed a decrease in S. aureus deposition from ~107 to ~105 bacteria/(cm2∙mL). Membranes

containing 20% and 25% carvacrol had the highest permeate flux and the smallest number of deposited

bacteria. The membrane with 25% carvacrol had the most dead bacteria (42%). Modeling showed that the

pore-blocking mechanism changed with increasing carvacrol content, moving from cake filtration through

intermediate to standard and total blocking models.

The second method of material modification studied was grafting in the supercritical phase. The process

involves chemical attachment of the active substance to the polymer structure. For this purpose, three

quaternary ammonium compounds were synthesized: N-(2-hydroxyethyl)-N,N-dimethyloundecan-1-amine

bromide (QAC 1), N-(11-hydroxyundecanyl-N,N-dimethyltetradecan-1-amine bromide (QAC 2) and N-

(11-hydroxyundecanyl-N,N-dimethyloundecan-1-amine bromide (QAC 3). QAC 1 and QAC 2 were

grafted to cellulose acetate in a two-step reaction to cellulose acetate using hexamethylene diisocyanate

linker at conditions of 30 MPa and 70 MPa. In an similar process, QAC 2 and QAC 3 were attached to the

structure of starch-chitosan blends. Surface wettability studies of the materials showed an increase in

hydrophobicity after the grafting process. The reaction time was investigated. Further characterization of

grafted cellulose acetate showed a decrease in crystallinity, the presence of a rugged surface and

preservation of the original compact polymer structure. It was also shown that modification using

supercritical carbon dioxide occurred throughout the whole polymer volume. Microbiological tests showed

the adhesion of S. aureus, MRSA, E. coli and S. Enteritidis to cellulose acetate material grafted with QAC

2 was impossible.
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1 Wstęp

1.1 Biofilm jako wyzwanie we współczesnym świece

Biofilm jest definiowany jako wielokomórkowy zbiór mikroorganizmów przyczepionych do powierzchni

abiotycznej bądź żywej poprzez samodzielnie wytworzoną matrycę polimerową lub zespół komórek

drobnoustrojowych związanych z powierzchnią i otoczonych materiałem składającym się głównie

z polisacharydu [1] [2]. Osłona taka sprawia, że biofilm jest chroniony przed szkodliwymi dla niego

czynnikami zewnętrznymi, środkami dezynfekcyjnymi, antybiotykami, promieniowaniem UV,

wysuszeniem i wysokimi temperaturami [3].

Problem istnienia biofilmu stał się widoczny dla wielu gałęzi technologicznych. Rurociągi przemysłowe,

moduły membranowe, systemy klimatyzacji, systemy dystrybucji wody i jednostki lecznicze takie jak

szpitale, są podatne na kolonizację przez mikroorganizmy rozwijające się w biofilmach. Narażone są

ponadto powierzchnie z tworzyw sztucznych, stali nierdzewnej, drewna i szkła, na których biofilm może

zostać stworzony przez większość bakterii chorobotwórczych w tym patogeny. Oprócz tego, problem

porastania powierzchni biofilmem jest znany w marynarce [3], [4], [5], [6], [7], [8]. Również są narażone

wyroby medyczne z przeznaczeniem wszczepu wewnątrz ciała ludzkiego, gdyż patogenne bakterie mają

zdolność przylegania do materiałów takich jak protezy ortopedyczne, stomatologiczne oraz tkankowe,

soczewki kontaktowe, szwy chirurgiczne, sztuczne stawy, cewniki i zastawki serca, tworząc na nich trwałe

biofilmy [9], [10]. Zakażenia bakteryjne związane z zanieczyszczeniem wszczepionych wyrobów

medycznych (MDAI, ang. medical-device associated infections) prowadzi do poważnych powikłań, które

często skutkują uszkodzeniem implantu oraz koniecznością interwencji chirurgicznej. W konsekwencji

czynnik ten wydłuża i komplikuje leczenie pacjenta [11], [12], [13]. Najbardziej obiecującą strategią walki

z biofilmem jest wytwarzanie i projektowanie takich powierzchni polimerów, na których nie będzie

możliwe jego tworzenie [10], [14]. Powodem tej strategii jest ogólnie przyjęty konsensus, że skuteczna

adhezja bakterii do powierzchni jest pierwszym i wymaganym czynnikiem wytworzenia biofilmu [15].

1.1.1 Cykl powstawania biofilmu

Nie jest możliwe powstanie biofilmu bez najważniejszego, pierwszego etapu w cyklu jego powstawania,


[…]


heksametylenu jako linker-łącznik do grup hydroksylowych modyfikowanego materiału. W ramach badań

dobrano parametry procesowe reakcji szczepienia dla obu polimerów. Zaszczepienie czwartorzędowych

związków amoniowych do octanu celulozy i kompozytów polimerowych spowodowało wzrost

hydrofobowości materiałów. Materiały uzyskane ze szczepienia octanu celulozy wykazywały właściwości

antybiofilmowe w sposób statystycznie istotny względem badanych szczepów. Na wyróżnienie zasługuje

materiał CA-QAC 2, do którego nie były w stanie przyłączyć się: S. aureus ATCC 29213, MRSA ATCC

43300, E. coli ATCC 10536 i S. Enteritidis ATCC 13076. Z racji przyłączenia czwartorzędowych

związków amoniowych do struktury polimeru wiązaniem kowalencyjnym możliwe jest uzyskanie

antybiofilmowych właściwości materiału.

Zastosowanie metody wysokociśnieniowej z użyciem nadkrytycznego ditlenku węgla pozwoliło na

uzyskanie unikalnych materiałów, których produkcja i otrzymane właściwości nie byłyby możliwe przy

zastosowaniu metod konwencjonalnych. Wykazano możliwość modyfikacji polimeru w całej jego

objętości, co było możliwe ze względu na brak napięcia powierzchniowego użytego medium płynu

nadkrytycznego. Otrzymany materiał w drodze impregnacji lub szczepienia nadkrytycznego nie zawierał

w sobie rozpuszczalnika organicznego, którego użycie nie jest konieczne w procesach

wysokociśnieniowych w przeciwieństwie do metod konwencjonalnych. Z powodu tych czynników, proces

modyfikacji materiałów metodą impregnacji i szczepienia nadkrytycznego należy klasyfikować jako

bezpieczną alternatywę dla środowiska względem metod konwencjonalnych oraz jako metody wpisujące

się w trend tzw. zielonej chemii.
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Rysunek Z. 1 Widma FTIR membrany niezmodyfikowanej oraz niezmodyfikowanej, poddanej działaniu scCO2 przy

20 MPa i 40 °C przez 3 godziny.

a) b)

c)

Rysunek Z. 2 Przesunięcie pasm w próbce po impregnacji: a) drgań rozciągających C=O (pik przy 1631 cm-1) i (pik

przy 1630 cm-1); b) drgań nożycowych N-H (pik przy 1536 cm-1) (pik przy 1534 cm-1); c) drgań rozciągających N-H

(piki 3299 i 3076 cm-1)(3298 i 3065 cm-1).
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a) b)

c)

Rysunek Z. 3 Przesunięcie pasm w membranach poliamidowych przed i po impregnacji wyższym załadunkiem: a)

drgania rozciągające C=O; b) Pasmo drgań nożycowych N–H; c) Pasma drgań rozciągających N–H

Rysunek Z. 4 R2 dla modelów całkowitego, standardowego i pośredniego i czterech typów membran.
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Rysunek Z. 5 Współczynnik powierzchniowy KIPB uzyskany poprzez modelowanie w programie MatlabR2023a

pośredniego mechanizmu blokującego dla różnych ładunków karwakrolu w membranach

Rysunek Z. 6 Widmo 13C NMR QAC1
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Rysunek Z. 7 Widmo 1H NMR QAC 1

Rysunek Z. 8 Widmo FTIR QAC 1
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Rysunek Z. 9 Widmo 13C NMR QAC 2
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Rysunek Z. 10 Widmo 1H NMR QAC 2

Rysunek Z. 11 Widmo FTIR QAC 2
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Rysunek Z. 12 Widmo 13C NMR QAC 3

Rysunek Z. 13 Widmo 1H NMR QAC 3
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Rysunek Z. 14 Widmo FTIR QAC 3
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Tabela Z 1 Zdjęcia kropel wody na powierzchni zmodyfikowanego i niezmodyfikowanego octanu celulozy w badaniu

zwilżalności wraz ze wskazaniem wartości lewego i prawego kąta zwilżania kropli.

Czas

[s]
CA CA-HDI CA-QAC 1 CA-QAC 2

0

3

6

9

12

lewy: 73,7°

prawy: 73,7°

lewy: 73,0°

prawy: 73,0°

lewy: 73,4°

prawy: 73,4°

lewy: 73,5°

prawy: 73,5°

lewy: 74,2°

prawy: 73,5°

lewy: 100,8°

prawy: 100,8°

lewy: 88,5°

prawy: 88,5°

lewy: 88,0°

prawy: 88,0°

lewy: 88,4°

prawy: 88,4°

lewy: 87,2°

prawy: 87,2°

lewy: 110,0°

prawy: 110,1°

lewy: 108,8°

prawy: 108,4°

lewy: 107,3°

prawy: 106,7°

lewy: 106,8°

prawy: 106,1°

lewy: 107,0°

prawy: 106,2°

lewy: 112,0°

prawy: 110,0°

lewy: 111,9°

prawy: 111,9°

lewy: 112,6°

prawy: 110,7°

lewy: 114,4°

prawy: 114,4°

lewy: 113,7°

prawy: 111,8°
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a)

b)

Rysunek Z. 15 Widma FTIR powierzchni i przekroju octanu celulozy zaszczepionej: a) QAC 1; b) QAC 2
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Tabela Z 2 Zdjęcia kropel wody na powierzchni zmodyfikowanego i niezmodyfikowanego blendu skrobiowo-

chitozanowego w badaniu zwilżalności wraz ze wskazaniem wartości lewego i prawego kąta zwilżania kropli.

Czas

[s]
SC SC-HDI SC-QAC 2 SC-QAC 3

0

3

6

9

lewy: 73,0°

prawy: 73,0°

lewy: 69,9°

prawy: 69,9°

lewy: 69,7°

prawy: 69,7°

lewy: 69,2°

prawy: 69,2°

lewy: 96,7°

prawy: 96,7°

lewy: 93,4°

prawy: 93,4°

lewy: 92,1°

prawy: 92,1°

lewy: 92,5°

prawy: 92,5°

lewy: 108,2°

prawy: 108,2°

lewy: 103,3°

prawy: 103,3°

lewy: 102,8°

prawy: 102,8°

lewy: 101,8°

prawy: 101,8°

lewy: 100,3°

prawy: 100,3°

lewy: 96,3°

prawy: 96,3°

lewy: 96,1°

prawy: 96,1°

lewy: 96,1°

prawy: 96,1°
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12

lewy: 71,2°

prawy: 71,2°

lewy: 92,8°

prawy: 92,8

°

lewy: 101,7°

prawy: 101,7°

lewy: 96,0°

prawy: 96,0°