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Recenzja
rozprawy doktorskiej mgr inż. Mariusza Nowaka

pt. „Modyfikacja materiałów polimerowych przy użyciu wysokociśnieniowego ditlenku węgla

w celu uzyskania właściwości antybakteryjnych i antybiofilmowych”

Podstawa opracowania

Podstawą opracowania recenzji jest pismo Pani prof. dr hab. inż. Grażyny Gryglewicz –

Przewodniczącej Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna na Politechnice Wrocławskiej

z dnia 27 maja 2024 r. w sprawie powołania mnie na recenzenta rozprawy doktorskiej mgr inż. Mariusza

Nowaka.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska pt. „Modyfikacja materiałów polimerowych przy użyciu

wysokociśnieniowego ditlenku węgla w celu uzyskania właściwości antybakteryjnych

i antybiofilmowych”, której autorem jest mgr inż. Mariusz Nowak została wykonana w Katedrze

Inżynierii Bioprocesowej, Mikro i Nanoinżynierii na Wydziale Chemicznym Politechniki

Wrocławskiej, pod kierunkiem prof. dr hab. Ireny Žižović jako promotora.

Informacje o Doktorancie

Według baz danych bibliograficznych dorobek publikacyjny Doktoranta obejmuje 6 publikacji

(współautorskich) w renomowanych czasopismach naukowych – w trzech z nich jest on pierwszym

Autorem. Wszystkie prace zostały opublikowane w czasopismach o szerokim międzynarodowym

obiegu i wysokiej renomie naukowej. W bazach danych odnotowane jest również jedno wystąpienie

Doktoranta na międzynarodowej konferencji naukowej.

Tematyka pracy i zawartość

Tematyka przedłożonej pracy doktorskiej związana jest z zagadnieniem modyfikacji polimerów za

pomocą impregnacji bądź szczepienia w nadkrytycznym ditlenku węgla. W wyniku modyfikacji

substancją o właściwościach biobójczych uzyskuje się polimer o zwiększonej odporności na bakteryjną

kolonizację powierzchniową.

Celem pracy był rozwój procesów impregnacji i szczepienia w fazie nadkrytycznego ditlenku węgla.

W pracy sformułowano dwie hipotezy dotyczące możliwości modyfikacji komercyjnych membran

mikrofiltracyjnych za pomocą impregnacji karwakrolem w nadkrytycznym CO2, oraz możliwości

modyfikacji polimerów czwartorzędowymi związkami amoniowymi w celu uzyskania nowych

materiałów o właściwościach antybiofilmowych

W świetle prowadzonych na świecie badań oraz znacznej i rosnącej popularności procesów

membranowych oraz znaczenia zapobiegania kolonizacji powierzchni polimerów przez bakterie,

zwłaszcza w zastosowaniach medycznych, wybór tematyki badawczej jest w pełni uzasadniony

i aktualny.

Procesy prowadzone w nadkrytycznym ditlenku węgla wykorzystywanym jako rozpuszczalnik bądź

środowisko reakcji przebiegają stosunkowo szybko, oraz pozwalają na redukcję lub wręcz eliminację

strumieni odpadowych i ścieków. Na znaczną skalę technika płynów nadkrytycznych jest

wykorzystywane w wielu gałęziach przemysłu spożywczego i farmaceutycznego. Również przemysł

petrochemiczny i tekstylny stosują z powodzeniem płyny nadkrytyczne. Wykorzystywane są takie
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cechy płynów nadkrytycznych jak wysoka dyfuzyjność, niska lepkość, możliwość bezpośredniego

wpływania na gęstość płynu nadkrytycznego, łatwe i niemal bezodpadowe rozdzielnie

rozpuszczalnika i substancji w nim rozpuszczonych. Płyny nadkrytyczne są ciekawym środowiskiem

do prowadzenia reakcji chemicznych. Nadkrytyczny ditlenek węgla pozwala na prowadzenie reakcji

z substratami organicznymi i rozdzielenie produktów praktycznie bez tworzenia strumieni

odpadowych. Zazwyczaj też czas konieczny do przereagowania substratów jest krótszy niż dla

procesów prowadzonych w innych warunkach.

W celu realizacji przedstawionego celu badań, w pracy badano zastosowanie nadkrytycznego ditlenku

węgla do impregnacji i szczepienia wybranych polimerów dla ograniczenia kolonizacji tychże

polimerów przez szczepy bakterii.

Zakres przeprowadzonych prac obejmował:

• impregnacje karwakrolem komercyjnych membran z octanu celulozy i poliamidów,

• badania modyfikowanych membran w procesie filtracji krzyżowej

• analizę wyników i dopasowanie ich do czterech wyselekcjonowanych modeli blokowania

przepływu przez membranę przez zatrzymywane na powierzchni bakterie,

• budowę stanowiska do badania uwalniania karwakrolu z zaimpregnowanej membrany do

strumienia gazowego ditlenku węgla,

• badania uwalniania karwakrolu z membrany i jego działanie ochronne w symulowanym

zastosowaniu chirurgicznym,

• syntezę czwartorzędowych związków amoniowych,

• przygotowanie nieporowatych membran z octanu celulozy i mieszaniny skrobi i chitozanu,

• wykonanie dwuetapowego szczepienia wytworzonych membran w fazie nadkrytycznego

ditlenku węgla,

• analizę uzyskanych materiałów za pomocą analizy FTIR, SEM-FIB, DSC. Badano również

odporność szczepionego materiału na odkształcenia i kąt zwilżania.

• analizę mikrobiologiczną szczepionego materiału.

Przeprowadzone badania i wnioski z nich płynące umożliwiły Doktorantowi pozytywną weryfikację

hipotez badawczych sformułowanych następująco:

• możliwa jest modyfikacja komercyjnych membran mikrofiltracyjnych z poliamidu i octanu

celulozy za pomocą karwakrolu z użyciem metody impregnacji nadkrytycznej (SSI) z

nadkrytycznym ditlenkiem węgla,

• możliwe jest modyfikowanie wybranych polimerów i kompozytów polimerowych

zawierających grupy hydroksylowe czwartorzędowymi związkami amoniowymi poprzez

szczepienie w nadkrytycznym ditlenku wegla w celu uzyskania nowych materiałów o

właściwościach antybiofilmowych.

Podjęcie przez Doktoranta teoretyczno-doświadczalnych badań modyfikacji powierzchni polimerów

w celu ograniczenia możliwości tworzenia biofilmu i nadania materiałom właściwości

antybakteryjnych należy uznać za w pełni uzasadnione, tym bardziej, że wyniki tych badań

jednoznacznie wskazują skuteczność zaproponowanych metod modyfikacji powierzchni. Sprawia to,

że oceniana praca doktorska oprócz walorów naukowych posiada również ważne znaczenie utylitarne.

Praca doktorska mgr inż. Mariusza Nowaka liczy 141 stron i ma klasyczny układ - podzielono ją na

trzy główne części: Część Literaturową, Część Doświadczalną oraz Część Rezultaty i Wnioski. Pracę

kończy Podsumowanie. Na każdą z wymienionych części składa się kilka numerowanych

sekwencyjnie rozdziałów. W sumie na zasadniczą część pracy składają się 3 Rozdziały podzielone na

14 podrozdziałów, oraz Streszczenie w języku polskim i angielskim, Spis literatury liczący 190

pozycji, Spis rysunków, tabel oraz Załącznik, który zawiera dokumentację uzupełniającą

przeprowadzonych badań doświadczalnych.
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W części literaturowej zamieszczono przegląd literatury dotyczący zagadnień związanych

z powstawaniem biofilmu, materiałami tworzącymi membrany i technikami nadkrytycznymi. Część

ta zawiera sześć podrozdziałów (Rozdz. 1.1 – 1.6). W rozdziałach poświęconych podstawom

teoretycznym zagadnień poruszanych w rozprawie oraz omówieniu aktualnego stanu wiedzy,

Doktorant skoncentrował się na omówieniu zagadnień wykorzystywanych w badaniach: znaczeniu

biofilmu powstającego na powierzchniach polimerów, foulingu na powierzchniach membran,

modelach blokowania membran w procesie filtracji, budowie i właściwościach czterech

podstawowych substratów wykorzystywanych w badaniach (octan celulozy, poliamid, chitozan i

skrobia), przedstawieniu procesów nadkrytycznych, impregnacji polimerów i szczepieniu polimerów

jako metodzie ich modyfikacji.

Przeprowadzone studia literaturowe stanowiły podstawę do sformułowania celu pracy

koncentrującego się na rozwoju procesów nadkrytycznej impregnacji i szczepienia do wytwarzania

materiałów o właściwościach antybakteryjnych. Cel badań Doktorant przedstawił w Rozdz. 1.7.

W Rozdziale 2 Doktorant przedstawił część eksperymentalną badań. W 5 podrozdziałach omówione

są kolejno wykorzystywane materiały, aparatura wykorzystywana w badaniach, metoda impregnacji

nadkrytycznej, technika szczepienia w fazie nadkrytycznej oraz metody charakteryzacji

modyfikowanych materiałów.

W Rozdziale 3 Doktorant zawarł wyniki wykonanych badań, analiz chemicznych, fizycznych i

modelowania mechanizmu blokowania membran przez kolonizujące powierzchnię bakterie

przeprowadzając interesujące analizy, dyskusję i porównania z wynikami innych badaczy.

Następny, krótki Rozdział 4 stanowi podsumowanie wykonanych prac i najważniejszych wyników.

Sam układ rozprawy jest prawidłowy i oceniam go pozytywnie.

Zakres przeprowadzonych przez Doktoranta badań jest obszerny. Warto podkreślić fakt, że do

realizacji celu pracy i potwierdzenia postawionych tez wykorzystał on szereg różnych metod i narzędzi

badawczych, począwszy od filtracji krzyżowej, badań uwalniania substancji aktywnej z membrany do

gazowego diltenku węgla, badań mikrobiologicznych w symulowanym stanowisku operacji

chirurgicznej, syntezy związków amoniowych, modyfikacji polimerów przez szczepienie

nadkrytyczne, technikę analizy FTIR, cyfrową kalorymetrię skaningową (DSC), mikroskopię SEM-

FIB, pomiar kąta zwilżania.

Głównym osiągnięciem Pana mgr inż. Mariusza Nowaka jest w mojej opinii wykazanie, że

modyfikacja komercyjnych membran mikrofiltracyjnych za pomocą karwakrolu ogranicza fouling

bakteryjny powierzchni membran, a szczepienie czwartorzędowych związków amoniowych do octanu

celulozy i kompozytów zwiększa ich hydrofobowość i nadaje im właściwości antybiofilmowe

względem badanych szczepów bakterii.

Uzyskane przez Doktoranta wyniki mają bez wątpienia nie tylko charakter poznawczy, ale też

utylitarny i mogą się przyczynić do rozwoju technologii zabezpieczania polimerów przed kolonizacją

przez szczepy bakterii chorobotwórczych. Dodatkowo, prowadzenie procesu szczepienia

w nadkrytycznym ditlenku węgla praktycznie eliminuje powstawanie strumieni odpadowych.

W mojej opinii przedstawiony w rozprawie materiał świadczy o znacznych kompetencjach naukowo-

badawczych Doktoranta. Dodatkowym potwierdzeniem tych kompetencji jest dorobek naukowy Pana

mgr inż. Mariusza Nowaka, na który składa się 6 artykułów naukowych opublikowanych

w czasopismach z bazy JCR.

Uwagi merytoryczne i dyskusyjne

Wszystkie moje uwagi krytyczne zgłaszam z obowiązku recenzenta z nadzieją, że będą pomocne dla

Doktoranta i zostaną wykorzystane w dalszych pracach badawczych.

Moje uwagi, pytania czy komentarze przedstawiłem w podziale na dwie grupy: jako uwagi

merytoryczne oraz edytorskie.

Uwagi merytoryczne

Najpoważniejszym niedostatkiem pracy jest nazbyt swobodny język rozprawy. Liczne terminy

z żargonu laboratoryjnego, chropawe zapożyczenia z języka angielskiego, losowe stosowanie czasu
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przeszłego, teraźniejszego i przyszłego w odniesieniu do wydarzeń, które miały miejsce w czasie

badań, błędy gramatyczne i brak precyzji sformułowań utrudniały lekturę.

1. str. 20 „ Pierwsza metoda polega na reakcji funkcjonalizowanych końców cząsteczek polimerów

z odpowiednimi grupami funkcyjnymi na powierzchni polimeru. … Metoda „szczepienia z”

polega na inicjacji polimeryzacji z powierzchni polimeru skutkującej przyłączeniem grup

inicjujących zwykle poprzez wiązania kowalencyjne” Dramatycznie niezrozumiałe.

2. str. 34 Doktorant stwierdza: „Uwalnianie karwakrolu monitorowano grawimetrycznie.” Czy to

oznacza, że membrana była demontowana? Jaki był błąd pomiaru masy membrany?

3. Na stronie 45 zamieszczono stwierdzenie „… wpuszczono do wnętrza CO2 aż do wyrównania

ciśnienia z ciśnieniem w butli CO2. Reaktor termostatowano do …temperatury 70°C.” Proszę

o wyjaśnienie czy do naczynia ciśnieniowego wprowadzano CO2 gazowy czy ciekły, jakie było

ciśnienie w naczyniu po osiągnięciu 70°C? Jakie przesłanki stały za wyborem tej czy innej

metody napełniania reaktora?

4. Str. 50 Stwierdzenia: „Maksymalne możliwe załadowanie karwakrolem wyniosło 54% przy

dłuższym czasie i 20 MPa…” . Proszę o wyjaśnienie po jakim czasie uzyskano 54%? Czy

eksperyment był powtarzany. Czy faza nadkrytycznego CO2 była nasycona karwakrolem

w czasie całego procesu impregnacji?

5. Na str. 52 i 53 zamieszczono stwierdzenie „Ułamek molowy karwakrolu w nkCO2 wzrósł z 0,014

do 0,034 i 0,051 gdy ciśnienie wzrosło kolejno do 10, 15 i 20 MPa”. Następny akapit zaczyna

się od stwierdzenia, że faza nadkrytyczna jest nasycona. Proszę o wyjaśnienie w jaki sposób

ustalono ułamek molowy karwakrolu w płynie nadkrytycznym oraz jak stwierdzano nasycenie

tego płynu karwakrolem.

6. Na stronie 51 przytaczana jest praca Milanowic [81] którzy w 50°C przy 21 MPa po dwóch

godzinach impregnacji octanu celulozy karwakrolem uzyskali załadunek 19,7%, w innej pracy

Ci sami autorzy podali, że w analogicznych warunkach uzyskali załadunek 31,4%. Z Rys 3.2

można odczytać wynik badań Doktoranta, gdzie po 2 godz. impregnacji w 40°C i 20MPa

załadunek wyniósł nieco poniżej 30%. Proszę o komentarz do tych wyników, co mogło być

przyczyną różnic?

7. Na str. 68 Doktorant podaje wielkość średniej średnicy porów dla membran z octanu celulozy

z różnym załadunkiem karwakrolu. Czy mierzono również odpowiadająca tym wielkością

porowatość membran?

8. Na str. 71 znajduje się stwierdzenie „…lepkość wody w porach membrany jest wyższa niż wody

destylowanej. Wartość lepkości może również zmieniać się wraz ze zmianą zawartością

karwakrolu (bardziej zorientowane na wodę substancja w porównaniu z wolnymi cząsteczkami

wody)” Proszę o komentarz ułatwiający zrozumienie myśli autora.

Uwagi edytorskie

Mam nadzieję, że przedstawione tu uwagi mogą okazać się pomocne podczas pisania publikacji lub

innych opracowań.

• str.1 „..blendów skrobiowo- chitozanowych…’ czy nie lepiej użyć terminu „…mieszanina

skrobiowo- chitozanowa…” lub „…skrobiowo- chitozanowy kompozyt…”

• str.10 „ …polimery z grupy poliamidów, które mogą różnić się właściwościami takimi jak na

przykładzie PA-610 względem PA-66 zmniejszenie absorpcji wilgoci i zwiększenie stabilności

wymiarowej przy zmniejszeniu temperatury topnienia i rozciągliwości materiału.”

Zrozumiałem, że wymienione membrany różnią się podanymi właściwościami, ale która ma

wyższą temperaturę topnienia, rozciągliwość bądź większą skłonność do absorpcji wilgoci już

nie.

• str. 14 „Płyny nadkrytyczne odznaczają się wyższą przewodnością cieplną, więc były rozważane

….”. Warto podać wyższą niż co.
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• str. 15 „…wiąże się z niższą dyfuzyjnością….” Nie jest powiedziane niższą niż co.

• str. 16 „ …sprężenie do wartości wysokociśnieniowych …” tzn. do jakich?

• str. 46 „Wybór szczepów był podyktowany ich znaczeniowości dla wyzwań współczesnej

medycyny, jak i również przemysłu spożywczego i wodnego.” Sic!

• str. 49 „Przeprowadzono analizę różnicowej kalorymetrii skaningowej (DSC) w różnicowym

kalorymetrze skaningowym..” Co w istocie analizowano?

• str. 50 „…przeprowadzono charakteryzację otrzymanych materiałów…” Chyba nie

charakteryzację miał Doktorant na myśli?

• Na str. 62 zamieszczono informację: „w strumieniu CO2 za membraną średnie stężenie

karwakrolu w CO2 wynosi 18,3 g/L.” To jest bardzo dużo, czy nie powinna tu być inna

jednostka?

• Na str. 72 znajduje się stwierdzenie „..cytometrii przepływowej tak jak opisano w Rozdziale

2.3.5” W istocie cytometrię opisano w Rozdziale 2.3.6

Ocena formalna rozprawy doktorskiej

Pomimo zgłoszonych uwag i zastrzeżeń pracę oceniam pozytywnie ze względu na wybór ważnej

naukowo i mającej perspektywy zastosowania praktycznego tematyki, obszerny zakres

przeprowadzonych badań doświadczalnych i modelowych oraz uzyskanie wartościowych wyników.

Uwagę zwraca interesująca metodyka szczepienia pozwalającą na zabezpieczenie powierzchni

materiału oznaczonego CA-QAC 2 przed kolonizacją przez groźne szczepy bakterii S. aureus, E. coli,

S. enteritidis.

Do ocenianej pracy zgłosiłem wiele zastrzeżeń dotyczących jakości i precyzji języka pracy, jednak

niedostatek ten nie wpłynął na jakość i wartość uzyskanych wyników.

Pomimo zgłaszanych uwag dotyczących języka pracy dość pozytywnie oceniam stronę edytorską

pracy. Cechuje się ona staranną edycją i szatą graficzną – układ tekstu, rysunki, wykresy oraz tabele

są przeważnie zadawalająco czytelne i przejrzyste.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Mariusza Nowaka pt.

„Modyfikacja materiałów polimerowych przy użyciu wysokociśnieniowego ditlenku węgla w celu

uzyskania właściwości antybakteryjnych i antybiofilmowych” stanowi oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego dotyczącego ochrony polimerów przed powstawaniem biofilmu i kolonizacją

powierzchni przez bakterie. Praca zawiera również istotne elementy nowości naukowej. Wynikający

z postawionego celu pracy zakres badań został zrealizowany i umożliwił pozytywne zweryfikowanie

tez pracy.

W swojej pracy mgr inż. Mariusz Nowak wykazał się umiejętnością samodzielnego prowadzenia

pracy naukowej. Doktorant zaprezentował, że posiada ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie

inżynieria chemiczna, umiejętności badawcze związane z obsługą wykorzystywanej aparatury

naukowo-badawczej, zaplanowaniem i realizacją programu badawczego oraz poprawną interpretacją

uzyskanych wyników i formułowaniem logicznych wniosków.

stwierdzam, że praca doktorska mgr inż. Mariusza Nowaka spełnia wszystkie warunki określone

w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2023 r.,

poz. 742 z późn. zm.), z uwzględnieniem, że postępowanie w sprawie nadania stopnia naukowego

mgr. inż. Mariuszowi Nowakowi toczy się w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych,

w dyscyplinie inżynieria chemiczna. Wnoszę do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Chemiczna

na Politechnice Wrocławskiej o dopuszczenie mgr inż. Mariusza Nowaka do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.
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